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Consorcio Intermunicipal de Saude
e Servigos do Alto do Rio Para

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

PROCESSO LICITATORIO N° 30/2022
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 11/2022
REGISTRO DE PRECOS N° 10/2022
TIPO: MENOR PRECO- LOTE

Foi apresentado em 18.11.2022 (sexta-feira), as 16h:51min, via e-mail, pedido de esclarecimento
formalizado por Tiburcio € Resende Sociedade de Advogados, referente ao edital do Pregao Presencial
n° 11/2022, que tem como objeto o registro de precos para contratacdo de pessoa juridica
especializada na prestacdo de servico de remocdo de pacientes por meio de veiculo automotor
(ambulancia).

Seguem os questionamentos, bem como as respectivas respostas:

Pergunta 1: “Com relagédo a proposta comercial, nela é obrigatério constar a marca/modelo do veiculo
ofertado para a execugao do servigo?”

Resposta: No edital ndo consta a exigéncia de apresentacdo de marca/modelo do veiculo que
sera utilizado na execucdo dos servicos.

Pergunta 2: “Os veiculos deverdo ficar estacionados em algum local determinado pelo 6rgao ou
deverdo comparecer no local da remo¢ao somente ap6s o chamado?”

Resposta: Os veiculos ficardo na base da empresa.

Pergunta 3: “Em relacé@o aos profissionais que serao empregados na prestacao de servico gostariamos
de saber: - Qual devera ser o modo de contratacao desses profissionais, CLT ou contrato particular
(pessoa juridica ou pessoa fisica)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?”

Resposta: O modo de contratacio dos profissionais que executardo os servicos fica a critério da
empresa licitante, obedecida a legislacdo vigente e aplicavel.

Pergunta 4: “Na prestacéo de servico quantos veiculos deverdo ser empregados?”

Resposta: A Empresa deverd possuir namero suficiente de veiculos para atendimento da
demanda, ndo havendo nimero preestabelecido pelo Cispara.

Pergunta 5: “Vimos que na parte das especificacoes das ambulancias, o 6rgdo ndo menciona algumas
informacoes. Diante disso, gostariamos de saber relacdo a ambulancia: - Qual sera o porte da
ambulancia? Médio ou grande? - Qual sera o tipo da ambulancia? Seria tipo furgao? - Possui alguma
motorizacao minimo? 1.4, 1.8, ou 2.0? - exigéncia minimo/maxima de ano /modelo?”

Resposta: As ambuldncias deverdo ter capacidade para atendimento das exigéncias contidas no
titulo V do Termo de Referéncia.
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Pergunta 6: “Quantos veiculos serao usados simultaneamente na prestacéo do servico?”

P

Resposta: Em razdo da natureza dos servicos de remocdo, ndo é possivel precisar quantos

veiculos serio solicitados de forma simultanea.

Pergunta 7: “Em relacdo a lavagem/higienizacao do veiculo, sera de responsabilidade da Contratante
ou Contratada? Se for da empresa Contratada sera com qual frequéncia?”

Resposta: A lavagem/higienizacdo dos veiculos serd de responsabilidade da Empresa
Contratada. A frequéncia deve se dar de acordo com os protocolos de saiide aplicaveis.

Pergunta 8: “E sabido que a quilometragem rodada pelo veiculo impacta diretamente nos custos com
manutencao, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciacdo e etc. Diante disso,
gostariamos de saber: Qual a quantidade de KM que a ambulancia roda por més em meédia?”

Resposta: Cerca de 7.000 quilometros/més.

Para de Minas/MG, 21 de novembro de 2022.
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